## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి అధ్యక్షతన కేంద్ర మంత్రివర్గ సమాపేశం ఇప్పుడు కొత్త ఢిల్లీలో జరుగుతోంది.
- 2. గొప్ప సంఘ సంస్కర్త , పీడిత, తాడిత ప్రజల ఆరాధ్య దైవం బసపేశ్వరుని జయంతిని ఈరోజు దేశ వ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు.
- 3. విశాఖపట్నంలో సింహాచలం ఆలయం వద్ద గోడ కూళి ఏడుగురు మరణించడం పట్ల , కోల్ కతాలోని ఫల్పట్టి మచ్చువాలో అగ్ని ప్రమాద ఘటనలో 15 మంది మృ తి చెందడం పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దిగ్ర్భాంతి వ్యక్తం చేశారు.
- 4. ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు చెన్నైలోని ఎంఏ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు, పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టుతో ఆడనుంది.

### **CABINET**

ప్రధానమంత్రి అధ్యక్షతన కేంద్ర మంత్రివర్గ సమాపేశం ఇప్పుడు కొత్త ఢిల్లీలో జరుగుతోంది. పహల్గామ్ ఉగ్రదాడి జరిగాక జరుగుతున్న మొదటి మంత్రివర్గ సమాపేశం ఇదే. కాగా ఈ సమాపేశంలో పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడి, సైనిక సన్నద్దత మొదలైన అంశాలపై చర్చించే అవకాశం ఉంది.

NSD

### **REV. LOC-FIRING**

జమ్మూ కాశ్మీర్లోని నియంత్రణ రేఖ పెంబడి నిన్న రాత్రి పాకిస్తాన్ సైన్యం జరిపిన కాల్పులకు భారత సైన్యం సమర్థవంతంగా తిప్పు కొట్టింది . నౌషేరా , సుందర్ఓానీ, అఖ్నూర్ సెక్టార్కు ఎదురుగా ఉన్న ప్రాంతాలలో నియంత్రణ రేఖ పెంబడి పాకిస్తాన్ సైన్యం కాల్పులు జరిపాయని రక్షణ వర్గాలు తెలిపాయి. బారాముల్లా , కుప్పారా జిల్లాలతో పాటు పర్గ్వాల్ సెక్టార్లోని అంతర్జాతీయ సరిహద్దు పెంబడి కూడా పాకిస్తాన్ సైన్యం కాల్పులు జరిపింది. భారత దళాలు పేగంగా, సమర్థవంతంగా ఈ కాల్పులను తిప్పికొట్టాయని రక్షణ వర్గాలు పేర్కొన్నాయి.

### PM BASAVA JAYANTI

ఈరోజు జగద్గురు బసవేశ్వరుడి జయంతి ని పురస్కరించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆయనను స్మరించుకున్నారు. సమాజం పట్ల దార్భనికత, అణగారిన వర్గాలకు ఆయన చేసిన అవిశ్రాంత కృషి ప్రజలకు ఎల్లప్పుడు మార్గనిర్దేశం చేస్తూనే ఉం టుందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో నరేంద్రమోదీ పేర్కొన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... నరేంద్రమోదీ

**NSD** 

#### **BASAVESHWARA STATUE**

గొప్ప సంఘ సంస్కర్త, పీడిత, తాడిత ప్రజల ఆరాధ్య దైవం బసవేశ్వరునికి కేంద్ర మంత్రులు అశ్విని పైష్లవ్, కిరణ్ రిజీజు, ప్రహ్లాద్ జోపి, కరంద్లాజే, బిజెపి ఎంపి తేజశ్వీ సూర్య, తదితరులు ఘనంగా నివాళులర్పించారు. పార్లమెంట్ ప్రాంగణంలోని గురు బసవేశ్వరుని విగ్రహానికి నివాళులు అర్పించాక పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజీజు మీడియాతో మాట్లాడుతూ... దేశ వ్యాప్తంగా ఉన్న బసవేశ్వరుని అభిమానులు పార్లమెంట్ ప్రాంగణంలోని ప్రేరణ స్టల్ లో బసవేశ్వరుని విగ్రహానికి నివాళులు అర్పించడం ఆనందంగా ఉందని అంటూ...

**NSD** 

### **AP - WALL COLLAPSE**

విశాఖపట్నంలో సింహాచలం ఆలయం వద్ద క్యూ లైన్ పక్కన ఉన్న గోడ కూలిపోవడంతో ఏడుగురు ప్రాణాలు కోల్పోగా , దాదాపు 15 మంది గాయపడ్డారు. ఈరోజు తెల్లవారుజామున కురిసిన భారీ వర్షం కారణంగా ఒక టెంట్ పడిపోవడంతో గోడ కూలిపోయినట్లు వార్తలను బట్టి తెలుస్తోంది. జాతీయ విపత్తు ల ప్రతిస్పందన దళం NDRF, రాష్ట్ర విపత్తు ప్రతిస్పందన దళం SDRF బృందాలు రక్షణ, సహాయ చర్యలలో చురుకుగా పాల్గొంటున్నాయి. గాయపడిన వారిని చికిత్స కోసం ఆసుపత్రికి తరలించారు. హోంమంత్రి , జిల్లా యంత్రాంగం పరిస్థితిని పర్యవేశ్రీస్తున్నారు. సింహాచలం లోని శ్రీ వరాహలశ్మీ నరసింహ స్వామి పవిత్రమైన 'చందనోత్సవం' కార్యక్రమాన్ని వీశీంచడానికి అసేక మంది భక్తులు తరలివచ్చారు. కాగా, విశాఖపట్నంలో సింహాచల దేవాలయి గోడ కూలిన ఘటనలో మహిళల తో సహా పలువురు ప్రాణాలు కోల్పోవడం పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము విచారం వ్యక్తం చేశారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ద్రౌపది ముర్ము తన సందేశంలో ఆకాంశీంచారు.

ఈ ఘటన పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కూడా తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. మరణించిన ప్రతి ఒక్కరి కుటుంబానికి ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయ నిధి నుండి 2 లక్షల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేపియాను, గాయపడిన వారికి 50 పేల రూపాయలను నరేంద్రమోదీ ప్రకటించినట్లు ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో తెలిపింది.

**NSD** 

### **DAY KOLKATA - HOTEL FIRE**

పశ్చిమ బెంగాల్లో , సెంట్రల్ కోల్కతాలోని ఫల్పట్టి మచ్చువా సమీపంలోని ఒక హోటల్లో నిన్న రాత్రి జరిగిన అగ్ని ప్రమాదంలో దాదాపు 15 మంది మరణించా రు. 14 మంది మృతదేహాలను పెలికితీశామని, గాయపడ్డ అనేక మందిని కాపాడామని పోలీసులు తెలిపారు. నిన్న రాత్రి 8 గంటల 15 నిమిషాల సమయంలో ఈ అగ్నిప్రమాదం జరిగింది. అగ్నిప్రమాదానికి గల కారణం ఇంకా తెలియరాలేదు. ఈ సంఘటనపై దర్యాప్తు కు ఒక ప్రత్యేక బృందాన్ని ఏర్పాటు చేసినట్లు కోల్కతా పోలీస్ కమిషనర్ మనోజ్ కుమార్ వర్మ తెలిపారు.

## (S/B - మనోజ్ కుమార్ వర్మ)

బాధితులను పెంటసే సహాయం అందించాలని కేంద్ర మంత్రి , పశ్చిమ బెంగాల్ బిజెపీ అధ్యక్షుడు సుకాంత మజుందార్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని కోరారు. కాగా, ఈ అగ్ని ప్రమాదంలో ప్రాణనష్టం సంభవించడం పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము విచారం వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబ సభ్యులకు ముర్ము తన సందేశంలో సంతాపం తెలుపుతూ , గాయపడినవారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్థించారు.

**NSD** 

### **WAVES 2025**

మొదటి ప్రపంచ దృశ్య, శ్రవణ వినోద శిఖరాగ్ర సదస్సు (WAVES) రేపు ముంటైలోని జియో వరల్డ్ కన్పెన్షన్ సెంటర్లో ప్రారంభమవుతుంది. 4 రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సులో ఆడియో-విజువల్, ఎంటర్టటైన్మెంట్ పరిశ్రమ భవిష్యత్తుపై చర్చలు జరుగుతాయి . ఈ కార్యక్రమంలో గ్లోబల్ మీడియా చర్చలు, కొనుగోలుదారు-అమ్మకందారుల సమావేశాలు , సృష్టికర్తల కోసం పిచ్ సెషన్ల్లు, కొత్త-యుగ కథలు చెప్పే ఫార్మాట్లల ప్రదర్శనలు ఉంటాయని మా ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. ఎంటర్టటైన్మెంట్ స్టార్ట్లప్లలు తమ ఆలోచనలను ప్రపంచ ప్రేక్షకులకు అందించడానికి , పెట్టుబడిదారులు, పరిశ్రమ నాయకులతో అనుసంధానం అవ్వడానికి ఈ పేదికపై అవకాశం ఉంటుంది. అగ్రనటులు అమితాట్ బచ్చన్ , రజనీకాంత్, చిరంజీవి, మోహన్లలల్, నాగార్జున, పారుఖ్ ఖాన్ , అనిల్ కపూర్ , అక్షయ్ కుమార్ , అమీర్ ఖాన్ వంటి ప్రముఖులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరు కానున్నారు.

NSD

### **DAY IPL**

ఐపీఎల్ టీ 20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు చెన్నైలోని ఎంఏ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు, పంజాబ్ కింగ్స్ ఆడతాయి. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి ఏడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా, నిన్న రాత్రి కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్ , ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టుని 14 పరుగుల తేడాతో ఓడించిం ది. 205 పరుగుల లక్ష్యాన్ని ఛేదించే క్రమంలో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు నిర్ణీత ఇరవై ఓవర్లలో 9 వికెట్ల నష్టానికి 190 పరుగులు చేసింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్ల నష్టానికి 204 పరుగులు చేసింది.

**NSD** 

### **MOTHER DAIRY-MILK PRICES**

పాల ఉత్పత్తుల మదర్ డెయిరీ సంస్థ పాల ధరను ీిటరుకు రెండు రూపాయల వరకు పెంచింది. సవరించిన ధరలు ఈ ఉదయం నుండి అమల్లోకి వచ్చాయి. గత కొన్ని సెలలుగా సేకరణ ఖర్చులు ీీటరుకు 4 నుండి 5 రూపాయలు పెరగడం వల్ల ఈ ధరలను పెంచామని కంపెనీ విడుదల చేసిన ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

**NSD** 

### **REV. IMD-WEATHER**

ఒడిశా, అస్సాం, మేఘాలయలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. ఢిల్లీ, హర్యానా, చండీగఢ్, ఉత్తరాఖండ్, ఉత్తరప్రదేశ్, జార్ఖండ్, ఒడిశా, తెలంగాణ, ఉత్తర కర్ణాటక, విదర్భ, ఛల్తీస్గగఢ్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కింలలో రాబోయే 2-3 రోజుల్లో ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు , ఈదురుగాలులు వీస్తాయని కూడా సూచించింది. సౌరాష్ట్ర, కచ్, పశ్చిమ రాజస్థాన్, జమ్మ్మూ కాశ్మీర్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, తూర్పు రాజస్థాన్లోనీ కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు పేడిగాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

#### TRUMP - INDIA

సుంకాలపై భారతదేశంతో చర్చలు జరుగుతున్నాయని , రెండు దేశాలు త్వరలో వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని కుదుర్చుకుంటాయని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ అన్నారు. మిచిగాన్లలో జరిగిన ర్యాలీకి ముందు నిన్న రాత్రి అమెరికా అధ్యక్షుడి భవనం పెలుపల విలేకరులకు అమెరికా అధ్యక్షుడు ఈ విషయాన్ని తెలియజేశారు.

**NSD** 

#### **CHAR DHAM YATRA:**

మనదేశంలో అత్యంత పవిత్రమైన తీర్ధ యాత్రలలో ఒకటైన చార్ ధామ్ యాత్ర ఈరోజు ఉత్తరాఖండ్లో ప్రారంభమైంది. ఈరోజు అక్షయ తృతీయ సందర్భంగా గంగోత్రి యమునోత్రి ఆలయాల ద్వారాలు తెరవడంతో చార్ ధామ్ తీర్థయాత్ర ప్రారంభమైంది. ఉత్తర కాశి జిల్లాలో ఈ రెండు ఆలయాలు ఉన్నాయి. శీతాకాలంలో ఆరు సెలల పాటు ముక్బా గ్రామంలో బస చేసిన అనంతరం గంగా మాత విగ్రహాన్ని పల్లకి ద్వారా నిన్న గంగోత్రి ఆలయానికి తరిలించారు. ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ ధామి ప్రత్యేక పూజలు చేశారు. రుద్ర ప్రయాగ జిల్లాలో ఉన్న కేదార్నాథ్ ఆలయ ద్వారాలను మే రెండవ తేదీన చమోలి జిల్లాలో ఉన్న బద్రీనాథ్ ధామ్ ఆలయ ద్వారాలను మే 4వ తేదీన తిరిగి తెరుస్తారు . ప్రతి ఏడాది చార్ధామ్ యాత్రకు దేశ, విదేశాల నుంచి లక్షలాది మంది భక్తులు తరలి వస్తారు.

NSD

SANT DP I 30.4.25

### **CABINET**

Union Cabinet meeting chaired by Prime Minister Narendra Modi is underway in Delhi. This is the first Union Cabinet meeting since the

Pahalgam terror attack. The meeting of the Cabinet Committee on Security is also likely today.

<><>Suparna/1153 hrs

### SHUKLA MP-I 30.04.2025

### **REV. LOC-FIRING**

The Indian Army effectively responded to firing by Pakistan military along Line of Control in Jammu and Kashmir last night. Defence sources said, Pakistan Army posts fired unprovoked across the Line of Control in areas opposite Naushera, Sunderbani and Akhnoor sector. Pakistan Army posts also fired in Baramulla and Kupwara districts as well as across the international border in the Pargwal sector. The Indian troops responded swiftly and effectively.

SAKLEN/0755

## SANT DP I 30.4.25 PM BASAVA JAYANTI

Prime Minister Narendra Modi today remembered the profound wisdom of Jagadguru Basaveshwara on the occasion of Basava Jayanthi. In a social media post, Mr Modi said his vision for society and his tireless efforts to uplift the marginalised continue to guide people.

<><>Suparna/0937 hrs

## SANT DP-I BASAVESHWARA STATUE

30.4.25

Union Ministers Ashwini Vaishnaw, Kiren Rijiju, Pralhad Joshi, Shobha Karandlaje and BJP MP Tejasvi Surya among others paid floral tribute to Guru Basaveshwara at the Parliament house complex on the occasion of Basava Jayanthi today. Talking to Media, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said that on the occasion of Basava Jayanthi, a statue of Guru Basaveshwara was unveiled at Prerna Sthal in Parliament House Complex. Extending greetings to Guru Basaveshwara's followers, the minister expressed happiness that many people from across the country visited the complex to see the statue.

BYTE-KIREN RIJIJU https://x.com/ANI/status/1917427956349087976 SAKLEN/1120

### SHUKLA::AARTI MP-I 30.04.2025 AP - WALL COLLAPSE

In Andhra Pradesh, seven people lost their lives and about 15 were injured after a wall adjacent to the queue line collapsed at the Simhachalam Temple near Visakhapatnam. According to reports, the wall collapsed after a tent fell on it due to heavy rain in the early hours today. The NDRF and SDRF teams are actively involved in rescue and relief measures. The injured have been shifted to hospital for treatment. The Home Minister of Andhra Pradesh and district administration are monitoring the situation. Many devotees thronged to the Sri Varahalakshmi Narasimha temple at Simahachalam to auspicious'Chandanotsavam' event. The Chandanotsavam is an annual event during which the devotees get the darshan of Lord Lakshmi Narasimham Swamy in 'Nija-roopam', meaning that the idol is presented without the coat of sandalwood paste. Only on this day every year, the idol which is otherwise smeared with sandalwood paste is presented in without the coat as it is removed to initiate the fresh sandalwood paste application process.

<>><>SRI SAI VEMPATI, VIJAYAWADA, MAIL, 0701 SANT DP-I 30.4.25

#### PM-ANDHRA WALL COLLAPSE

Prime Minister Narendra Modi expressed grief over the loss of lives due to the collapse of a wall in Visakhapatnam in Andhra Pradesh today. In a social media post, the PMO India said that Mr Modi announced an exgratia of 2 lakh rupees from Prime Minister's National Relief Fund for the next of kin of each deceased and 50 thousand rupees to the injured.

SAKLEN/1013

SANT DP-I 30.4.25

#### PREZ WALL COLLAPSE

President Droupadi Murmu has expressed grief at the loss of lives including those of women in a wall collapse incident in Visakhapatnam, Andhra Pradesh. In her message, President Murmy hoped for the speedy recovery of those injured.

SANT DP-I 30.04.2025

### **DAY KOLKATA - HOTEL FIRE**

In West Bengal, at least **15** people were killed in a fire that broke out in a hotel near Falpatti Machhua in central Kolkata last night. Police said, 14 bodies have been recovered, and several people have been rescued. The fire incident took place at around 8:15 last night. The cause of the fire is yet to be ascertained. Kolkata Police Commissioner Manoj Kumar Verma said a special team has been formed to investigate the incident.

## (S/B - Manoj Kumar Verma)

Earlier, Union Minister and West Bengal BJP President Sukanta Majumdar had urged the State administration to rescue the affected immediately, and called for strict monitoring of fire safety measures to prevent such incidents in the future.

**ANI/0944 Hrs** 

# SANT DP-I 30.4.25 PM-KOLKATA MISHAP

Prime Minister Narendra Modi has expressed condolence over the loss of lives in a fire mishap in Kolkata. The PMO India handle in a social media post said that Mr Modi announced an ex-gratia of 2 lakh rupees from Prime Minister's National Relief Fund for the next of kin of each deceased and 50 thousand rupees to the injured. Prime Minister also wished for the speedy recovery of the injured.

**SAKLEN/1011** 

# SANT DP-I 30.4.25 PREZ KOLKATA MISHAP

President Droupadi Murmu has expressed sadness at the loss of lives in the fire accident in a building in Kolkata. In her message, President Murmu expressed condolences to members of the bereaved family and prayed for speedy recovery of the injured.

## <><>Suparna/1041 hrs

# SHUKLA :: AARTI MP-I 30.04.2025 WAVES 2025

The first World Audio Visual Entertainment Summit (WAVES) 2025 will begin tomorrow at Jio World Convention Centre in Mumbai. The 4-day event will provide a global platform for discussions on the future of the audio-visual and entertainment industry. Our correspondent reports that the event will feature global media dialogues, buyer-seller meets, pitch sessions for emerging creators and showcases of new-age storytelling formats.

## (V/C- DIPENDRA/PRATHANA)

The WAVES Summit provides a remarkable opportunity to showcase India's vast potential in entertainment and creativity to the world. The four-day event, beginning tomorrow, will bring together the world's top media CEOs, leading entertainment icons, and creative minds from around the globe. Approximately five thousand delegates from one hundred countries are expected to attend the summit. Entertainment startups will get a chance to present their ideas to a global audience and connect with investors and industry leaders. Famous celebrities like Amitabh Bachchan, Rajinikanth, Chiranjeevi, Mohanlal, Nagarjuna, Shah Rukh Khan, Anil Kapoor, Akshay Kumar, and Aamir Khan are scheduled attend the to event.

<><><><>HAND WEATHER

**REV. IMD-WEATHER** 

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall at isolated places over Odisha, Assam and Meghalaya today. The weather agency predicted thunderstorms and gusty winds over some places of Delhi, Haryana, Chandigarh, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Jharkhand, Odisha, Telangana, North Interior Karnataka, Vidarbha, Chhattisgarh, West Bengal, and Sikkim during the next 2-3 days. The met department also estimated heat wave conditions over some parts of Saurashtra, Kutch, West Rajasthan, Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and East Rajasthan today.

**SAKLEN/0653** 

SANT DP-II 30-04-2025

### **DAY IPL**

In IPL T20 Cricket, Chennai Super Kings will lock horns with Punjab Kings at MA Chidambaram stadium in Chennai at 7.30 pm today. Last night, Kolkata Knight Riders (KKR) defeated Delhi Capitals (DC) by 14 runs, completing a sensational turnaround in their IPL 2025 clash in New Delhi. Chasing a target of 205 runs, Delhi Capitals made 190 runs for the loss of nine wickets in the stipulated twenty overs. Earlier, after put into bat first, Kolkata Knight Riders scored 204 runs for the loss of 9 wickets in the stipulated 20 overs. For KKR, Sunil Narine scalped three wickets and was declared Player of the Match.

### **BIMAL/NET/930 HRS**

SHUKLA MP-II 30.04.2025

### TRUMP - INDIA

US President Donald Trump has said that talks with India on tariffs are going great and the two countries will reach a trade agreement soon. The US President infomed this to reporters outside the White House last night ahead of a rally in Michigan. Earlier this week, US Treasury Secretary Scott Bessent also affirmed that India could be one of the first to sign a trade deal with the US, though he did not provide any further details. In February, India and the US agreed to begin work on the first phase of a trade deal, aiming to conclude it by the end of this year and boost bilateral trade to 500 billion dollaras by 2030. Donald Trump had levied a 26 per cent reciprocal tariff on India, and had later announced a 90-day pause on the duties to discuss trade agreements with several countries.

## BIMAL/NET/0648